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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem lávky přes Moravu v Napajedlech. Cílem práce je

navrhnout zajímavé, konstrukčně funkční a cenově dostupné řešení, které by nebránilo lodní

dopravě.
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ABSTRACT

This bacherol thesis deals with the design of The Footbridge on the River Morava in Napa-

jedla. The priorities of the thesis are design interesting, functional and reasonably priced

solution which wouldn’t prevent river traffic.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou přemostění řeky se stálou lodní

dopravou. V minulých letech jsem pracovala na výstavě Napajedelské mosty. Toto téma mě

bavilo a chtěla jsem v něm pokračovat.

V teoretické části se věnuji všeobecné historii mostů, na kterou navazují inspirační

zdroje. Již na začátku jsem se zaměřila především na lehké plovoucí a pohyblivé mosty.

Praktická část se věnuje popisu konečného řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE MOSTŮ VŠEOBECNĚ

Co je to vlastně most? Prostá nezajímavá konstrukce vzniklá z nutnosti? Cesta za

nadějí? Prostředek k překonání překážek? Z čistě technického hlediska most můžeme defi-

novat jako stavbu sloužící k bezpečnému převedení dopravy (nebo také různých surovin jako

je voda, ropa, plyn) přes překážky různého typu: cestu, řeku, údolí, propast,…

1.1 První mosty a první mostaři

První mosty vytvořila sama příroda již v době, kdy člověk ještě ani nepomýšlel na

stavbu obydlí. Narážíme na ně i dnes a ani si to neuvědomujeme – vždyť co je vlastně bouří

vyvrácený strom, který náhodou spadl přes říčku nebo potůček? Neposlouží kameny vyční-

vající z vody v nouzi stejně dobře jako jakákoli lávka? Trvalejší typ přírodních mostů pak

vzniká v místech, kde si dravá řeka prokousala cestu skálou. Nejslavnějším přírodním mos-

tem je Edwinský most v Národním parku Zion v Utahu ve Spojených státech amerických.

První lidé brzy přišli na to, že je lepší řeku přejít suchou nohou přes lávku, nežli se máčet ve

studené vodě brodu. Začali tedy napodobovat přírodu: stavěli mosty ze spletených lián a

bambusu, přestože nevěděli nic o visutých mostech; z kamenných desek poskládaných na

sebe rovnali falešnou klenbu oblouku, protože pozorováním a vlastní zkušeností zjistili, že

lépe drží,…

Člověk ke stavbě prvních mostů používal převážně lehké, dostupné a snadno opra-

covatelné materiály, které bohužel také snadno podléhají zkáze. Není tedy divu, že se nám

žádné ukázky těchto mostů nedochovaly. Na vzhled prvních mostů stavěných člověkem však

poukazují mosty primitivních kmenů žijících v Africe, Asii a Americe. Domorodci v Nové

Guinei a brazilští indiáni staví visuté mosty z popínavých rostlin, v Číně se visuté mosty

splétají ze slaměných lan a desek: „Čtyři ohromná slaměná lana nesou slaměné desky polo-

žené prostě za sebou, jež nejsou ani upevněné, ani vzájemně spojené, takže celek je vlastně

ohromná visutá rohož. Je samozřejmé, že za větrného počasí je přechod přes takový most

úplně přerušen; i za slabého větru se z mostu stává nebezpečná houpačka.“1

1 URBAN, Eduard. Mosty - jeden z divů světa. 1. vyd. Praha: SNTL, 1967. 146, [1] s. 11-12 Polytechnická

knižnice. Řada 1, Technický výběr do kapsy, sv. 95.
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V mladší době kamenné se člověk naučil zpracovávat dřevo a mosty nabývají na slo-

žitosti. Mosty jsou trámové konstrukce na kůlech, jejich světlost je závislá na délce kmenů.

Typ mostů na kůlech se v Asii stavěl již ve starověku a dodnes se tento typ mostů staví

především v Číně, Japonsku a Indii. Z tohoto období mě zaujala především zmínka o fin-

ských ledových mostech – před začátkem mrazů lidé naskládají do koryta řeky pruty a větve.

Po zamrznutí vysekají prut odpovídající šířce koryta a jeho otočením o devadesát stupňů

získají lávku.

1.2 Starověké mosty

Se zvyšující se lidskou populací narůstala i potřeba mostů. Kmenové třenice přerostly

ve války, a tak prvními mosty, stavěnými ve velkém, byly právě armádní mosty. Nepostra-

datelnou součástí armády se stává mostařský oddíl (složený z lodníků a tesařů), který stavěl,

rozebíral a převážel pontonové mosty. Trvá však několik dalších staletí, než lidé začnou

stavět mosty z pouhé touhy po vzájemné blízkosti.

Vynikajícími staviteli válečných mostů byly Peršané – národ proslulý pro svá vá-

lečná tažení. Příkladem jejich tvorby můžou být třeba mosty přes Helespont (Obr. 1), dlouhé

asi třináct set metrů, které nechal postavit Xerxes. Na stavbě se podíleli Féničané a Egyp-

ťané, první dva mosty však smetla bouře. Xerxes nechal srazit hlavu vedoucím práce a naří-

dil potrestat i samotné vody Helespontu – úžina měla být bičována tři sta ranami a do moře

měly být vrženy dvoje okovy. Další pár souběžných mostů byl sestavěn z tři sta šedesáti a

tři sta čtrnácti válečných lodí a veslic, zakotvených mohutnými kotvami. Mezi jednotlivými

loďmi byla napnuta lana a k nim pak přivázali trámy a dřevěné desky. Na desky navezli

hlínu, kterou udusali a po stranách připevnili hrazení, aby přecházející koně neviděli ven a

neplašili se. Přes jeden most přecházela pěchota, přes druhý služebnictvo. Když pak Xerxes

s částí armády prchal po prohrané bitvě s Řeky u Salaminy, zjistil, že mosty mezitím opět

strhla bouře.

Za zmínku jistě také stojí most, který dal postavit římský císař Galius Caesar Caligua,

protože jedna věštba pravila, že se nemůže stát císařem, stejně jako nemůže přejet na koni

Pozzuonský záliv u Neapole. Zabavil tedy čtyři tisíce obchodních a nákladních lodí a vytvo-
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řil z nich most dlouhý šest tisíc římských kroků. Z dalších lodí sestavil pět ostrůvků a do-

konce na most položil vodovod. Až do roku 1903 nebyl postaven most, který by toto šílené

dílo svou délkou překonal.

Obr. 1: Most přes Helespont

Obr. 2: Aqua Claudia

Římské armády stavěly i trvalejší mosty trámové, obvyklým postupem však bylo

most rychle postavit, přejít řeku, zaútočit a v případě nezdaru se rychle stáhnout a most za

sebou strhnout. Příkladem tohoto typu mostu je třeba Caesarův most přes Rýn nebo Traiánův

most přes Dunaj nebo Pons sublicius přes Tiberu v Římě.

Mimo armádu stavěl v Římě mosty kněžský řád pontifiků. Mosty, akvadukty (Obr.

2) a viadukty obřích rozměrů stavěli z kamenných kvádrů spojených skobami, ke zdění zá-

kladů a pilířů používali beton a zvládli postavit segmentovou klenbu. Tyto stavby vynikají

velkorysostí, technickým provedením a architektonickou dokonalostí. Z těchto mostů vel-

korysého pojetí stojí za zmínku třeba Andělský most v Římě, Augustův most v Rimini nebo

Pont du Gard u města Nîmes v jižní Francii.

Caesarův vojenský stavitel Vitruvius se ve svých spisech (v Čechách vydaných pod

názvem Deset knih o architektuře) věnuje mimo jiné i mostům. Popisuje zakládání mostních

pilířů ve vodě, zdění pilířů z lomeného kamene i betonu, poukazuje i na důležitost znalosti

materiálů a radí stavitelům, aby si počínali rozvážně a úsporně: „ Nebudete navrhovat ma-

teriál, jaký se nedá opatřit, leda za vysokou cenu. Neboť není všude dost písku z pískoven,

drobného kusového kamene, jedlí, vysokokmenných borovic ani mramoru…. Kde není písek

z pískoven, dá se použít písek říční nebo naplavený mořem. Nedostatek jedlí se dá odstranit

cypřišem, topolem, jilmem a pinií… Stavitel musí být vzdělaný, nadaný a učenlivý ve vědě.
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Nemůže být bez teoretického vzdělání, ale ti, kdo se spoléhají jen na teorii a pouhé vzdělání

vědecké, vypadají, jako by sledovali stín a ne věc samu.“2

1.3 Mosty středověku

Po pádu Říše římské upadá i úroveň stavitelství. Vše, co bylo dosud postaveno, chátrá


[…]


tonového dílce; kratší spoj bez kladky, který se pravidelně střídá se spojem s kladkou a po-

slední spoj je ten již dřív zmiňovaný spoj originální. Originálních spojů je na celé lávce

využito jen šest – ke spoji dvou dílců jsou třeba tři.
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Obr. 68: Spoj s kladkou

Obr. 69: Spoj bez kladky

Obr. 70: Kladka zavěšená nad spojem bez kladky.

5.9 Ocelová lana

Na lávce jsou použity tři tloušťky lan ke čtyřem účelům: První je lano vodící, o průměru tři

centimetry, které je napnuto mezi sloupy (ocelovými rámy). Druhé je lano zvedací, které

vede přes kladky. Jeho hlavní funkcí je před koncem sezony pomoci při zvedání a skládání

mostu. Toto lano má v průměru dva centimetry. Třetím typem lana je lano zajišťující pohyb

„lanovky“ a je tlusté šestnáct milimetrů. Čtvrtým lanem je pak lano kotvící, o stejné tloušťce

jako lano nosné.
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„Výběr lana pro konkrétní zařízení závisí na konstrukci zařízení a pracovních podmínkách

lana. Níže uvádíme kritéria, která by měla být zohledněna při výběru lana:

 jednopramenná lana (prameny 1x7, 1x19, 1x37) jsou vyráběna jedním slaňovacím

procesem a jsou používány převážně jako kotevní a podpůrná lana (kotevní lana te-

levizních a rádiových antén), nosná lana mostů, telefonních kabelů, v automobilo-

vém průmyslu.

 více pramenná lana tříd 6x19M a 6x37M (lana vinutá klasickým způsobem) vyrá-

běná v procesu slaňování a následně srážení jsou používána v případech, kde lano

pracuje s kladkami a jsou na něj ve vztahu k pevnosti lana kladeny požadavky na

ohyb. Výběr konstrukce závisí na průměru kladky a uplatňuje se následující pravi-

dlo (pokud dokumentace neuvádí jinak): poměr průměru kladky a drátu lana by měl

být minimálně 350 a poměr průměru kladky a průměru lana by měl být vyšší než

20.

 lano pracující s kladkami, kde frekvence pohybů a otěr lana jsou vysoké, doporu-

čuje se použít lano se souběžným vinutím (dráty jsou vinuty se stejnou výškou vinutí

v jednotlivých vrstvách pramene). V závislosti na typu zařízení, průměru lana a

pracovních podmínek lana doporučují se následující konstrukce: 6x19S-FC,

6x31WS-FC, 6x19W-FC a 8x31WS-FC.

 pokud se lano v průběhu práce nejen ohýbá, ale i podléhá značným příčným tla-

kům, které způsobují deformaci lana nebo pracovní podmínky nedovolují použití

textilní (nekovové) duše, tehdy používáme lano s ocelovou duší. V těchto případech

se doporučují konstrukce: 6x7-WSC, 6x19-IWRC, 6x19S-IWRC, 6x19F-IWRC,

8x31WS-IWRC, 8x36WS-IWRC, 6x36WS-IWRC, 6x26WS-IWRC a 6x31WS-IWRC.

 lana s ocelovou duší mají větší životnost než lana s textilní duší. Pokud na lano nej-

sou kladeny speciální požadavky z pohledu jeho ohybnosti a průměru kladek, pou-

žijte pravidlo, které nám říká, že je lépe použít lano s menším počtem drátů.

 pro stavební zařízení, stroje na zemní práce, dopravní zařízení a všude tam, kde do-

chází k velkému otěru lana použijte lano se souběžným vinutím drátů v prameni,

typy Seale nebo Warrington-Seale. U lana pracujícího při značném dynamickém

zatížení se doporučuje konstrukce Warrington-Seale.

 lana vinutá souběžně (dráty ve vrchní vrstvě pramene jsou vinuty stejným směrem

než prameny v povrchové vrstvě lana) se vyznačují vysokou ohybností a v porov-

nání s lany vinutými protisměrně větší životností. Ale mají tendenci se rozplétat při

zatížení, proto se mohou používat pouze tam, kde je lano zabezpečeno proti „odtla-

čování“ (např. břemeno je zabezpečeno proti rotací kolem osy lana). Toto pravidlo

neplatí pro nekroutivá a málo kroutivá lana.

 pokud nekroutivost lana, vysoká ohybnost a odolnost vůči otěru jsou limitem při vý-

běru vhodné konstrukce (stavební, pojízdné a přístavní jeřáby) a všude tam, kde
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břemeno je zavěšeno na jednom průřezu lana a není vedeno, doporučuje se použití

nekroutivého lana. „16

5.10 Ostatní příslušenství

Mezi jednotlivými díly Dock Marine vznikají kvůli pantům patnáct centimetrů široké díry,

které by mohly být chodcům nebezpečné. Je nezbytné je zakrýt. Navrhla jsem proto slabý

plechový práh, který se snadno zaklapne do dílce Dock Marine.

Obr. 71: Dolní kladka s pra-

hem

Obr. 72: Kormidlo pro posun lanovkovité

části

Obr. 733: Kladky na ocelovém rámu

16 Drumet [online][cit. 2016-05-05], Dostupné z: http://www.ocelova-lana.cz/vyber-oceloveho-lana-cz.xhtml
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout jednoduché, funkční a cenově dostupné přemostění Mo-

ravy na daném místě.

Mým záměrem bylo navrhnout zajímavou lávku, která by byla snad i turistickou

atrakcí. Snažila jsem se dosáhnout co největší konstrukční jednoduchosti a pokud možno i

ne příliš vysoké ceny.

Výsledným řešením je plovoucí pontonová lávka s dvanáctimetrovým úsekem fun-

gujícím na principu staré lanovky na ruční pohon. Tato lávka je sezonní - na zimu se pomocí

sklápěcího systému vytahuje na břeh.
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