Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Michaela Cejnarová
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér
Forma studia prezenční
Název práce Lávka přes Moravu
Oponent práce Ing. Ladislav Doležal

Rozbor bakalářské práce

Bakalářská práce “Lávka přes Moravu“ vhodně využívá a dále propracovává praxí osvědčenou technologii pontonového mostu.

Pontonový plastový dílec se v bakalářské práci uplatňuje jako hlavní nosný dílec mostovky lávky. Lávka je zavěšena na lanové konstrukci s ovládním pomocí soustavy nerezových kladek, případně pomocí kladkostroje.

Konečná verze návrhu dočasné plovoucí lávky pro pěší sestává převážně z pevné mostovky (mola) po obou březích, uložené na vodní hladině a současně zavěšené na vodících lanech, a současně kombinované s ručně ovládaným přívozem – plovoucím pontonem – pendlujícím dle potřeby mezi pevnými moly. Provoz pontonového přívozu zohledňuje křížující lodní provoz na řece Moravě. Konečná verze pontonové lávky respektuje provozní podmínky lodní dopravy, ale přihlíží také k ekonomii navrženého řešení.

Technický návrh lávky pro pěší zohledňuje nejnepříznivější kombinaci vnějšího zatížení, působící na lávku. To je: přihlíží k zatížení od silových účinků pohybujících se osob, dále k zatížení vlivem vodního toku a vodního hydrostatického tlaku, dále k zatížení od větrových účinků a v neposlední řadě k vlivům zatížení, vyvolaných změnou teploty.

V této souvislosti se práce podrobně zabývá předpoklady návrhu nosných konstrukcí lávky, jako jsou lanová vodící soustava a tažná lanová soustava s elektrickými navijáky, ocelové březní rámy a ŽB základové konstrukce - se zmínkou o jejich návrhu s přímou vazbou na geologické podmínky. Navržené lokální podpory (mikropiloty) jsou, pro přenesení svislých a vodorovných účinků lanové konstrukce do šterkopískového souvrství, staticky osvědčenou základovou konstrukcí.

Navrženým demontovatelným zábradlím návrh tvarově i materiálově splňuje požadavky na bezpečnost osob na lávce.

Barevné řešení materiálů pontonové lávky je uvažováno v kombinaci červená – šedá.

V rámci zpracování vyššího projektového stupně doporučuji postupně blíže doplnit případně podrobněji specifikovat především:

a/ získat kladné vyjádření správce toku ke stavebnímu záměru

- b/ doplnit postup montáže a demontáže pontonové skládací lávky
- c/ předepsat údržbu a revize jednotlivých částí lávky
- d/ doplnit provozní řád lávky, s vazbou na křížení lodní dopravy
- e/ doplnit osvětlení lávky, doplnit jímací soustavu lávky
- f/ doplnit detail přechodového (dilatačního) plechu mezi jednotlivými dílci mostovky
- g/ doplnit rektifikační kusy na vodící lana
- h/ blíže specifikovat uložení a opatření konstrukce mostovky, případně demontovatelného zábradlí a samostatně ovládaného pontonu v zimním období
- ch/ podrobněji vyhodnotit ekonomii návrhu (po jednotlivých konstrukcích – to je mostovka, spojovací nerezové prvky, kladky, lana, elektrický naviják, ocelová ráma, základy, úprava břehů, osvětlení, jímací soustava, značení, přípojka EL, ale i náklady na zajištění provozu, nezbytné údržby, atd.).

Závěr

Bakalářská práce splňuje základní požadavek na situování “plovoucí“ lávky pro pěší v zájmovém území U Přístavu v Napajedlech a současně respektuje specifika lodní dopravy. Jedná se o turisticky atraktivní prvek, umístěný na vodní hladinu řeky Moravy.

Jedná se o velmi nápaditý konstrukční návrh s kombinací pontonové skládací lávky (mola), s ručně ovládaným jedno pontonovým přívozem. Z hlediska daného provozu se jedná o dočasnou – sezónní lávku pro chodce, která se bude v zimním období skládat pomocí lanového systému a kladek.

Uložení poskládané pontonové lávky na obou březích Moravy v době zimního období lze považovat za negativní stránku navrhovaného řešení.

Estetický výraz lávky je umocněn barevným řešením PE pontonové mostovky, diagonální polohou lanového systému, nerezovými kladkami, a v neposlední řadě hliníkovým zábradelním prvkem a hliníkovými kormidly.

Po technické, konstrukční a materiálové stránce je bakalářská práce na velmi dobré odborné úrovni.

Bakalářskou práci “Lávka přes Moravu“ klasifikuji známkou A – výborně.

Ing. Ladislav Doležal

.....
Podpis oponenta

Ve Zlíně, dne 15.5.2016

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------